Para lo anterior, hemos buscado aprovechar la oportunidad ofrecida por el 
Ministerio de Bienes Nacionales mediante su Sistema Concesional, y postular a 
concesión gratuita, por 50 años, del área denominada “Laguna Caiquenes” la que 
posee una extensión de 6.972 ha. 

¿Por qué cincuenta años y seis mil novecientas setenta y dos hectáreas? 

La solicitud del máximo de años que la ley ofrece encuentra su fundamento técnico 
en que los macromamíferos (más de cinco kilogramos de peso) se caracterizan por 
poseer una longevidad superior a los veinte años4, esto debido a procesos evolutivos